ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường các biện pháp phòng

ngừa và xử lý việc sản xuất, buôn bán

sữa giả, hàng giả là thuốc chữa bệnh,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 5 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 2; Chi cục Thuế khu vực

Thành phố - Tam Đường;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an các xã, thị trấn.

Căn  cứ  Công  văn  số  1914/UBND-KTN  ngày  29/4/2025  của  UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa và xử lý việc sản

xuất, buôn bán sữa giả, hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với các cơ quan: Trung tâm Y tế huyện, Phòng Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị; Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đội

Quản lý thị trường số 2; Chi cục Thuế khu vực Thành phố - Tam Đường; UBND,

Công an các xã, thị trấn tổ chức rà soát, kiểm tra việc chấp hành quy định về sản

xuất, kinh doanh thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và sản phẩm sữa trên địa bàn

huyện. Phối hợp chặt chẽ trong việc điều tra, xử lý nghiêm các trường hợp sản

xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa

giả trên địa bàn (nếu có).

Tăng cường các biện pháp quản lý cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc gắn với yêu

cầu kết nối cơ sở cung ứng thuốc; chỉ được mua bán các loại thuốc được cấp giấy

đăng ký lưu hành, có hóa đơn, chứng từ, nguồn gốc xuất xứ đúng quy định; thực

hiện việc bán thuốc theo đơn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về

nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa

giả không rõ nguồn gốc; thúc đẩy hoạt động mua bán thuốc theo đơn và sử dụng

thuốc an toàn, hiệu quả.

2

3. UBND các xã, thị trấn: Chủ động rà soát, yêu cầu các cơ sở, cá nhân

kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn thực hiện

ngay việc tự rà soát, báo cáo thu hồi các loại thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe

giả, sữa giả đã được phát hiện và công bố, kịp thời thu hồi, xử lý và giảm thiểu tác

hại của việc sử dụng thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-05-07T14:36:35+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2025-05-07T20:19:59+0700

		2025-05-07T20:19:59+0700

		2025-05-07T20:19:59+0700